ALTERIUS GENERIS SUCCESSIONES]

116 Cf. Gai 2.101-102: «*Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: nam aut calatis comitiis testamentum faciebant, quae comitia bis in anno testamentis faciendis destinata erant, aut in procinctu, id est, cum belli causa arma sumebant: procinctus est enim expeditus et armatus exercitus... [102] Accessit deinde tertium genus testamenti...».*

α, β ^[83] Etenim cum pater familias se $\langle \rightarrow iv \rangle$ in adoptionem dedit $\langle \rightarrow v \rangle$ mulierve in manum convenit, ***omnes eius res incorporales et corporales, quaeque ei debita sunt, patri adoptivo coemptionatorive adquiruntur***

exceptis his, quae per capitis deminutionem pereunt, quales sunt

i) ususfructus,

ii) operarum obligatio libertorum, quae per iusiurandum contracta est,

iii) et lites contestatae legitimo iudicio [...].

γ_1 ^[85] Item si legitimam hereditatem heres, antequam cernat aut pro herede gerat, alii in iure cedat, **PLENO IURE FIT ILLE HERES, CUI CESSA EST HEREDITAS, PROINDE AC SI IPSE PER LEGEM AD HEREDITATEM VOCARETUR;**

γ_2 quod si postea quam heres extiterit, cesserit, adhuc heres manet et ob id ***creditoribus ipse tenebitur: sed res corporales transferet, proinde ac si singulas in iure cessisset, debita vero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt.***

γ_3 ^[86] Idem iuris est, si TESTAMENTO SCRIPTUS HERES, postea quam heres extiterit, in iure cesserit hereditatem;

γ_4 ante aditam vero hereditatem cedendo nihil agit.

γ_5 ^[87] Suus autem et necessarius heres an aliquid agant in iure cedendo, quaeritur. Nostri praeceptores nihil eos agere existimant; diversae scholae auctores idem eos agere putant, quod ceteri post aditam hereditatem;

nihil enim interest, utrum aliquis cernendo aut pro herede gerendo heres fiat an iuris necessitate hereditati adstringatur.

Il blocco testuale di Gai 3.82-87 dà vita a un ulteriore catalogo che raccoglie, in via residuale, eventi che producono lo stesso effetto dei precedenti (trasferimento di interi complessi patrimoniali), ma su un piano diverso, perché non sono riconducibili né alla legge, né all'intervento del pretore (*sunt autem etiam alterius generis successiones, quae neque lege XII tabularum neque praetoris edicto*). Si tratta di un catalogo aggiuntivo (*sunt etiam...*), di tipo indefinito, incastonato in quello introdotto da Gai 2.98.

L'unità del catalogo è mostrata non solo dalla formula di connessione (*sunt etiam* etc.), ma anche dalla *differentia* tra le caratteristiche di questo gruppo e quelle del gruppo precedente, composto dalle successioni universali di origine pretoria. Là – *bonorum possessio* e *bonorum venditio* – il successore universale acquista i singoli beni corporali (*res*, § 80) non *pleno iure*, cioè sul piano del diritto civile, bensì per intervento appunto pretorio (*in bonis*), e le posizioni creditizie attive e passive (*quae debita sunt ei... aut ipse debuit*, § 81) vengono trasferite al possessore non *ipso iure*, ma per il tramite di azioni utili (per le quali si rimanda al quarto libro). Qui – *alterius generis successiones: adrogatio, manus, in iure cessio hereditatis* – occorre distinguere: [α, β] a seguito di *adrogatio* e di *conventio in manum* (che per questo sono menzionate per prime), tutti i beni e tutti i crediti sono acquistati dal successore (§ 83, *omnes eius res incorporales et corporales, quaeque ei debita sunt, patri adoptivo coemptionatorive adquiruntur*), tranne quelli che si estinguono per *capitis deminutio* (ulteriore catalogo aperto: come l'usufrutto, il diritto alle opere promesse dal liberto, i crediti già dedotti in giudizio). A fronte di [γ] *in iure cessio hereditatis*, serve invece un'ulteriore